dem tit. & gloss. in cap. si virgo 34. quæst. 2. que tamen gloss. in fine vult contrarium. Imo, quod teneatur restituere presertim ecclesie, si contra eam prescripserit, adde etiam gloss. in cap. si res 14. quæst. 5. & quod sit tutus etiam in foro anime: etiam ubi post prescriptionem completam superueniat scientia rei aliene: est communis opinio, pro ut dicit Felin. qui allegat multos in dicto cap. vigilanti, & Baldus in tractat. prescript. fol. 17. vers. 8. quæro: & adde Bald. in cap. 1. de contentio. inter domi. & fidelem, & in §. si quis per 30. col. 1. & 2. si de feud. sue. controu. inter domi. & agna. sed an procedat in eo qui bona fide ignorans prescripserit contra debitum, ut in foro poli sit tutus? Vide Bald. in autent. ad hac. col. 4. C. de usur. ubi dicit, quod prescribens contra debitum non liberatur ab obligatione naturali, qua tenetur ad debitum, & sic poterit denunciari ecclesie, & idem tenet Bald. in lege 2. C. de fideicom.

(2) Quando la comprare. Concordat L. 2. in princ. ff. de usucap. pro empto. & L. si aliena res, ff. de usucapione. L. si existimas, ff. pro soluto, & per gloss. in lege Celsus, ff. de usucapione.

(3) Otro, que supiesse. Concordat L. 2. §. si eam rem, ff. de usucapione. pro empto.

## L E Y XIII.

Si seruo ex causa peculli bona fide emat rem a non domino, prescribit eam dominus, licet habeat malam fidem. Sed si non ex causa peculli emat mandato domini, inspicitur mala fides domini, si rem emendam specialiter designauit. Si autem generaliter, inspicitur bona fides serui ementis, non tamen scientia domini mandantis, nisi do-

zon de pegujar, e non le diziendo señaladamente, qual fuesse la cosa; mas diziendole: Comprame vn cauallo, o vna bestia, o otra cosa qualquier; non le nombrando aquel cuya fuesse; si el seruo supiesse, que la cosa que compra non era de aquel que gela vendiesse: en tal caso como este ganarla y a el señor (3) por tiempo, maguer el supiesse despues, que aquel que gela vendio non aua derecho de lo fazer. Esto mismo deue ser guardado, quando alguno manda a algun Personero comprar alguna cosa, non nombrando señaladamente de quien. Pero si aquel a quien la manda comprar, non fuesse Personero, mas mensagero simple; estonce la buena, o mala fe deste atal, ternia pro, o daño a aquel por cuyo mandado la comprasse. Mas si el señor mandasse al seruo, o a otro qualquier, que le comprasse alguna cosa, diziendo señaladamente qual: si el supiesse que aquel de quien la mandaua comprar, non aua derecho de la vender, non la puede ganar por tiempo; maguer aquel que la comprasse por su mandado, ouiesse buena fe en comprandola. E lo que diximos, en esta ley, del seruo, ha lugar aun en el fijo, a quien el padre ouiesse dando algun pegujar por fazer alguna mercaderia.

## L E Y XIII.

Como puede ome ganar por tiempo alguna cosa por suya, cuidando que la ouiera por alguna derecha razon, e non es así.

**T**eniendo ome alguna cosa mueble por suya, cuidando que la auia comprada, (1) o que le fuera dada, o que la auia por otra derecha razon, si despues supiesse que non era así, maguer fuesse tenedor della tres años, (2)

minus fuerit presens, nec contradixit, & id idem de procuratore, non vero si sit nuncius, quia ejus ignorantia, vel scientia inspicitur. Et quod dixi de seruo, idem de filio famil. habente peculium. Hoc dicit. Habuit ortum ista L. 2. §. si seruus cum §. seq. ff. de usucap. pro empto. & vide ibi gloss. & Bartol.

(1) Pegujar. Concordat L. 2. §. si seruus, ff. de usucap. pro empto. & ista L. habuit ortum a notatis per Azol. in summa, C. de adilit. actio. col. antepen. ad fin. & Col. sequen. ubi ponit eandem distinctionem de qua in ista L. & ibi vide Azo. allegantem concordantias.

(2) Maguer supiesse. Non procederet de jure canonico, si dominus sciret ante impletam usucapionem, ut dixi supra in lege proxima.

(3) El Señor. Límita, nisi daret domino pro pretio libertatis suæ dicto §. si seruus, ubi vide Angel.

## L E Y XIII.

Error tituli in facto proprio impedit usucapionem, sed in facto alieno non, ut quia credo meum procuratorem emisse, cum non emerit: Nam si dominus bona fide triennio possederit, usucapier. Hoc dicit.

(1) Que la auia comprada. Non enim est tolerabilis ignorantia in facto proprio L. quaquam, ff. ad velleya. & gloss. in lege fin. ff. pro suo. Si tamen ad id credendum induceretur persuasione alterius. Dic, ut per Paul. de Castr. in lege celsus que huic conor. & satis habetur in hac L. que hoc declarat.

(2) Tres años. Imo, & si teneret 40. annis ex quo in facto proprio: ut dixi, non est tolerabilis error: & etiam in tempore de longinquo in facto proprio, cum tractatur de

non la podría ganar por esse tiempo. Mas si por auentura ouiesse mandado a su Mayordomo, o a su Personero, o a algund otro su ome, que le comprasse alguna cosa, o que gela aduxesse por alguna otra derecha razon; así como por cambio, o por donadio, o por otra cosa semejante; e aquel a quien lo mandasse, non lo fiziesse así, mas la ouiesse por otra razon que non fuesse derecha, diziendole que la auia comprada, o que la auia por aquella razon misma que gela el mandara auer; si tal cosa como esta tuuiesse tres años, poderla y a ganar por tiempo, porque auria buena fe, en tomandola, maguer y errasse. (3) Ca pues que el yerro (4) auiene por derecha razon, non le deue empecer.

## L E Y XV.

Como gana ome por tiempo las mandas de los finados, e las pagas que le faxen de algunas cosas, cuidando que gela denian.

**M**omas a las vegadas en sus testamentos, que non son valederas segun derechos o fazenas en vn testamento, e despues reuocanlas en otro: e los herederos, (2) e los que han de cumplir el testamento, paganlas, cuidando que son valederas. E porende dezimos, que si aquellos que las cosas reciben, son tenedores della tres años, que les non sean demandadas, que las pueden ganar por este tiempo. Esto mismo dezimos que seria, si algund ome mandasse en su testamento alguna cosa mueble a un ome, nombrandolo señaladamente, e vniessse otro que ouiesse aquel nombre mismo; e recibiesse aquella cosa misma, cuidando que a el era mandada. Ca si esse tal fuere tenedor della tres años, (3) que non sea pedida, puedela ganar por este tiempo; maguer el otro, a quien fuera mandada, quisiessse prouar, que su voluntad fuera del testador, que la ouiesse a el mandada, e non a aquel a quien la dieron. E aun dezimos, que si vn ome cuydasse que deuia a otro alguno alguna cosa, e gela diesse, e aquel que la recibiesse cuydasse (4) otrofi que la deuia auer, maguer non fuesse así, si fuesse tenedor della tres años, que gela non demandassen, que la podría ganar por este tiempo.

## L E Y XVI.

Como puede ome ayuntar el tiempo que el tuuo la cosa, con el tiempo que la tuuo aquel donde la ouo.

**C**omiençan (1) a ganar los omes alguna cosa por tiempo, e caeece que se mueren, e finca a sus herederos, o la mandan en su testamento, o la venden, o la dan, o la cambian, an-

bona fide causata ab errore juris: etiam in contractu a jure reprobato: vide quæ ibi dico.

(4) Pues que el yerro. Est enim iustissimus error in facto alieno L. fin. ff. pro suo.

## L E X XVII.

Posidens rem mobilem triennio ex titulo quem credit verum, cum non sit, usucapit, ut ex legato, quod erat de jure invalidum, vel in alia dispositione testatoris revocatum, vel non sibi, sed alii ejusdem nominis relictum, idem est in recipiente indebitum, quasi debitum existimantibus dante, & recipiente vere debitum. Hoc dicit.

(1) Mandas. Concordat L. pro legato, & L. fin. ff. pro legato.

(2) E los herederos. Probatu hic, & in lege pro legato, jam allegata, quod licet titulus putativus habeatur ab uno, possessio vero habeatur ab hæredibus illius, quod procedat ulucapio: cujus contrarium tenet Bart. in lege cum solus, per text. ibi, ff. de usucapio. sed respondeo, ut declaratur Angel. in dicta lege cum solus, quod in casu hujus L. etiam ab hæredes tradente rem legatam, habetur titulus ex quo hæres est obligatus ad rem legatam tradendam, & sic ab eodem habetur titulus, & possessio: vide Bald. in lege super longi, col. 4. versic. sed circa ista, C. de prescript. longi tempo.

(3) Tres años. Et sic, licet aliàs petitio hereditatis sit perpetua, excluditur hoc casu prescriptio trium annorum, secundum gloss. in lege fin. ff. pro legato, & vide quod notat Alex. consil. 89. col. penult. vol. 5.

(4) Cuydasse. Concordat L. si existimas, ff. pro soluto.

## L E X XVII.

Incepta usucapione, si res ad alium titulo singulari, vel universaliter transeat, continuatur tempus prædecessoris cum tempore successoris, si habet bonam fidem successoris. Item computantur tempora, quibus res ulucapio cepta est penes creditorem, cui data est pignori. Hoc dicit.

(1) Comiençan. Concordat L. id tempus, ff. de usucap. & proseguitur ista L. dicta Azo. in summa, C. de usucap. pro empto. col. penult. & adde L. Pomponius, §. quæstum, ff. de acquir. posses. cum sequenti: & L. usucap. ff. de usucap.

de lucro captando, non est tolerabilis ignorantia, ut tenet notabiliter Bart. in lege qui fundum, §. seruus meus, ff. pro empto. & vide Bald. in suo tractat. prescript. fol. 17. col. 1. & 2. vers. 7. quæro.

(3) Y errasse. Loquitur ista L. in errore facti credentis habere titulum, quem non habet, quia in facto nullus affuit titulus. Quid ergo si titulus affuit, sed nullus qui tamen putabatur valere, an tunc prescribat? Text. in dicta L. celsus, secundum Paulum de Castro, ibi probat, quod non, quia est error juris, nisi talis error aliqua iusta quod non, quia est intelligit Paul. ibi, quod non prescribit talis errans prescriptio longi temporis, nam tempore longissimo bene prescriberet, allegat gloss. in cap. de quarta, de prescriptio. ex eo, quia talis errans, adhuc dicitur habere bonam fidem, & prescribitur tempore longissimo, etiam, sine titulo: dummodo adit bona fides, neque requiritur, quod isto casu ita sit fundata bona fides, sicut in prescriptio longi temporis, & ibi exclamat multum Paul. de hoc dicto, & dicit esse singulare, subdit tamen statim ibi Paul. de Castro, (quam tamen dicit Fel. in cap. de quarta, de prescriptio, col. 13. dicit, fuisse additionem Angeli huius sui) quod canonice dicunt, quod error juris sit injustus, & non excuset a mala fide, si contractus sit a jure reprobatus: & per hoc dicunt, quod emens rem ecclesie, sine solemnitate a jure requisita: non potest illam prescribere, licet crederet esse suam, & sic errabat in jure, unde intelligit dictum præcedens quando titulus non esset a jure reprobatus: quia lex restitit, tunc enim non sufficeret ad prescribionem talis bona fides, quia percedit a contractu reprobato, ubi verò contractus non esset reprobatus, sed L. non assiteret: tunc error juris sufficeret cum prescriptio temporis longissimi, vide ibi, nam loquitur obscure, & forte fuit propter illam additionem, de qua per Fel. ubi supra, & vide Fel. in dicto cap. de quarta, col. 8. cum quinq. sequent. & Balb. in sua repet. L. Celsus, fol. 2. versic. 4. not. ubi late per plures col. quod tandem relatis opinionibus concludit esse verum dictum Paul. de Castro. cum d. limitatione, & pro isto dicto vide L. 8. tit. 14. part. 1. quæ etiam vult, quod in prescriptio longissimi temporis procedat prescriptio, cum